
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33468 Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2017

ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0101
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0130
48.101.19.571.1452.7621                449051                                0330
CONTRATADA: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A (CNPJ: 04.970.687/0001-49)
ENDEREÇO: Estrada Icuí – Guajará, s/n – Quarenta Horas, 
Coqueiro, Ananindeua, CEP. 67.125-000
ORDENADORA: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 231802

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 12/2017
Data: 27/09/2017
Valor: R$1.800,00 (um mil e oitocentos reais).
Objeto: contratação da empresa E. DA S. MIRANDA COMERCIO & 
SERVIÇOS COMBINADOS EIRELI -ME  (CNPJ: 26.210.109/0001-
47), para locação de caminhão tipo baú para transporte de 
material das instituições expositoras da VIII Feira Estadual de 
Ciência, Tecnologia e Inovação, nos termos do artigo 24, inciso 
II da lei federal nº 8.666/93.
Data da ratifi cação: 27/09/2017
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339033 0101

Contratado: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI -ME  (CNPJ: 26.210.109/0001-47)
Endereço: Rua Parauapebas 168 casa B, Breu-Branco/PA, CEP: 
68488-000. Escritório Região Metropolitana de Belém: Rod. Mario 
Covas nº 270, Cond. Via Roma Bloco 11B 35, Ananindeua/PA
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 231773

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 12/2017
Contratada: E. DA S. MIRANDA COMERCIO & SERVIÇOS 
COMBINADOS EIRELI -ME  (CNPJ: 26.210.109/0001-47)
Data: 27/08/2017
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 231776

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DA LICITAÇÃO TIPO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO Nº 05/2017

PROCESSO Nº 2017/314174
OBJETO: Contratação de empresa para locação de veículo 
tipo ônibus, com capacidade mínima de 44 passageiros com 
motorista para transporte de alunos de escola públicas de Belém 
para participarem da VIII Feira Estadual de Ciência, Tecnologia 
e Inovação.
RELATÓRIO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO: O PREGÃO EM 
EPÍGRAFE FOI REALIZADO DENTRO DA NORMALIDADE E SEM 
INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS.
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO: HOMOLOGO O RESULTADO DA 
PRESENTE LICITAÇÃO A EMPRESA VENCEDORA JAB PRESTORA 
DE SERVIÇOS LTDA - ME.
TIPO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
Belém, 27 de setembro de 2017.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro
Alex Fiúza de Mello
Secretario de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica.

Protocolo: 231779

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 125/2017-GABINETE, DE 22 DE 
SETEMBRO DE 2017.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 21 a 25/08/2017, a 
servidora DÉBORA NUNES PIMENTEL, Identidade Funcional 
nº. 5916898/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2017/406517 
e Laudo Médico nº. 33442.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, 22 de Setembro de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 231825

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PRODEPA
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
PROCESSO Nº 165.692/2017

PREGÃO Nº 09/2017
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO SEM 
FIO E ASSESSÓRIOS
EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.432.068/0001-02

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

1 Rádio PTP integrado 10 R$ 1.315,00 R$13.150,00

EMPRESA VENCEDORA: JOÃO PAULO DE AQUINO ROCHA
CNPJ: 23.028.759/0001-88

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

2 Rádio Wi-Fi interno 20 R$ 595,00 R$11.900,00

 EMPRESA VENCEDORA: APIS SOLUÇÕES TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 01.432.068/0001-02

Item Descrição Qtde Valor und Valor total
3 Rádio Wi-Fi externo tipo 1 40 R$927,47 R$ 37.098,80

 EMPRESA VENCEDORA: S.S. PRO - LTDA
CNPJ: 28.353.765/0001-24

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

4 Rádio Wi-Fi externo tipo 2 10 R$ 1.270,00 R$12.700,00

 EMPRESA VENCEDORA: FRATELLI COMERCIO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ: 09.058.708/0001-78

Item Descrição Qtde Valor und Valor total

5 Protetor de surto 20 R$ 266,45 R$ 5.329,00

 Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 231804
PRODEPA

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ

PROCESSO Nº 267.292/2017
PREGÃO Nº 07/2017

Objeto: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE CONDICIONADORES DE 
AR TIPO SPLITÃO
EMPRESA VENCEDORA: DAVID & CIA LTDA - EPP
CNPJ: 03.564.152/0001-05

LOTE ÚNICO

Item Descrição Und. Qtde. Valor 
Unitário Valor Total 

1
Condicionador de ar tipo Splitão de 

20 TR (insufl amento de ar superior e 
retorno de ar frontal)

UND 10 R$33.000,00 R$330.000,00

2
Condicionador de ar tipo Splitão de 

25 TR (insufl amento de ar superior e 
retorno de ar frontal)

UND 3 R$44.666,66 R$133.999,98

3 Instalação dos condicionadores de ar 
tipo splitão (de 20 e de 25 TR) UND 13 R$4.923,07 R$63.999,91

   R$527.999,89

Despacho do Presidente: Homologo
www.prodepa.pa.gov.br
A Pregoeira

Protocolo: 231907

.

.

DIÁRIA
.

      Portaria: 204/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE / Nome: Rafael Thury Cruz / Cargo: Engenheiro de 
Telecomunicação / CPF: 757998712-00 / Nome: Marcelo Barros 
Sampaio / Cargo: Assessor III / CPF: 426121282-04 / Nome: 
Leopoldo José Moraes Viana / Cargo: Técnico de Manutenção 
/ CPF: 255849872-04 / Nº de Diária: 4,5/ Origem: Belém 
/ Destino: Primavera/Redenção/Peixe-Boi / Período: 03 a 
07/09/2017 / Objetivo: Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação. Ordenador: Ana Valéria Prata 
de Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 231880
Po      rtaria: 205/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Paragominas/Capanema/Peixe Boi / Destino: Belém / Período: 
02,03 e 04/09/2017 / Objetivo: Implementação da rede de 
telecomunicação de dados. Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 231888
Portaria: 205/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 
– AGE Nome: Rodrigo Ramos Silveira/ Cargo: Analista de 
Suporte / CPF: 647786062-72 / Nº de Diária: 2,5 / Origem: 
Paragominas/Capanema/Peixe Boi / Destino: Belém / Período: 
02,03 e 04/09/2017 / Objetivo: Implementação da rede de 
telecomunicação de dados. Ordenador: Ana Valéria Prata de 
Almeida CPF: 101552792-20 PRESIDENTE DA PRODEPA EM 
EXERCÍCIO – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 231944

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 455/2017/GERH/SETUR
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

CONSIDERANDO: Os termos do processo 2017/396128 
RESOLVE: Designar o servidor, CHARLIE KENMENNY 
MAGALHÃES NOGUEIRA, matricula 5916691/2, ocupante do 
cargo de Secretário de Diretoria, para responder, pela Gerência 
de Treinamento e Desenvolvimento, no período de 02/10 a 
31/10/2017, durante a ausência da titular, por motivo de férias.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 231915

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 09/2015-SETUR
CONVENENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA, EXTENSÃO E 
ENSINO EM CIÊNCIAS AGRÁGRIAS - FUNPEA, CNPJ/MF sob o Nº 
01.821.471/0001-23
OBJETO: prorrogação da vigência do Convênio por mais 03 (três) 
meses.
VIGÊNCIA: 30/09/2017 a 30/12/2017
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes

Protocolo: 231526


